
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 26 marzo 2024 

OGGETTO: Conferimento dell’incarico di Coordinatore generale dell’Area 
professionale medico legale 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 ”Disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà 
sociale” convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 87 e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2;  

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 
nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 
amministrazione ai sensi della vigente disciplina; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale dell'Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020 e da ultimo modificato 
con determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 2023 e, in particolare, 
l’articolo 5 afferente ai poteri del Consiglio di Amministrazione;  

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.137 del 7 settembre 2022;  

155

Il Commissario Straordinario



Visto il “Regolamento in materia di rotazione del personale di cui alla legge n. 
190/2012” adottato con determinazione presidenziale n. 26 del 20 marzo 2018; 

Visti i “Criteri e modalità per il conferimento e la revoca degli incarichi di 
coordinamento al personale dell’Area dei professionisti e dell’Area medica” di cui alla 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 13 aprile 2022; 

Vista la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 16 gennaio 2020, con la quale è stato conferito al dott. 
Raffaele Migliorini l’incarico di Coordinatore generale dell’Area professionale medico 
legale, per la durata di 4 anni, a decorrere dalla data della suddetta determinazione; 

Tenuto conto che con messaggio Hermes n. 4445 del 13 dicembre 2023 è stata 
indetta la procedura di interpello per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

Vista la determinazione del Commissario straordinario n. 12 del 14 febbraio 2024 
con la quale è stata nominata la Commissione di cui al punto 13, lett. d) dei 
suindicati criteri; 

Preso atto che la Commissione, sulla base della documentazione trasmessa dalla 
Direzione centrale Risorse Umane, ha proceduto all’esame delle candidature 
presentate e ha formato una rosa di tre candidati ai sensi del punto 13, lett. f) dei 
citati criteri; 

Rilevato che i curricula professionali e le relazioni presentate dai candidati sono 
stati valutati sulla base di quanto indicato al punto 9 dei citati Criteri nonché 
nell’allegato A dei Criteri medesimi; 

Rilevato che il percorso professionale del dott. Raffaele Migliorini evidenzia una 
esperienza pluridecennale nella materia medico legale, maturata nel corso 
dell’espletamento dei precedenti incarichi di coordinamento svolti sia a livello 
territoriale che centrale nonché in qualità di Coordinatore generale dell’Area medico 
legale; 

Tenuto conto che dal curriculum del dott. Raffaele Migliorini emerge che lo stesso 
ha posto in essere una costante attività di relazioni con enti, istituzioni, associazioni 
e istituzioni accademiche, oltre ad avere dato impulso a importanti iniziative 
scientifiche e rilevanti pubblicazioni su riviste di interesse nazionale e internazionale 
su tematiche previdenziali; 

Preso atto dell’elevato livello di professionalità posseduto dal dott. Migliorini e dalle 
capacità organizzative dimostrate nell’assolvimento dell’incarico di Coordinatore 
generale, cui si aggiunge la diversificata esperienza complessivamente maturata e 
la consolidata conoscenza delle problematiche sanitarie; 



Preso atto delle valutazioni della performance individuale che il dott. Migliorini ha 
conseguito nell’ultimo quinquennio; 

Preso atto, ai sensi dell’art. 6, comma 4 del suddetto Regolamento di rotazione, 
dell’esigenza di garantire continuità sotto il profilo organizzativo e funzionale del 
Coordinamento in oggetto, in ragione della consistenza del personale medico di 
ruolo e delle crescenti competenze attribuite in tale ambito all’Istituto, anche con 
riferimento alla revisione e al riordino in itinere delle disposizioni vigenti in materia 
di disabilità;  

Ritenuto, pertanto, di conferire al dott. Raffaele Migliorini, ricompreso nella rosa 
dei candidati proposta dalla Commissione, l’incarico di Coordinatore generale 
dell’Area professionale medico legale, per un quadriennio; 

Vista la relazione predisposta dalla Direzione generale; 

Su proposta del Direttore generale, 

DETERMINA 

di conferire al dott. Raffale Migliorini l’incarico di Coordinatore generale dell’Area 
professionale medico legale, per la durata di quattro anni a decorrere dalla data 
della presente determinazione. 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
     Micaela Gelera 


		2024-03-26T19:34:42+0100




